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Chapitre 2 : LL EESS  DDRROOII TTSS  DD’’ EENNRREEGGII SSTTRREEMM EENNTT  PPOORRTTAANNTT  SSUURR  LL EESS  
AACCTTEESS  DDEE  RREESSTTRRUUCCTTUURRAATTII OONN  DDEESS  SSOOCCII EETTEESS  
LL’’ iimmppoossii ttiioonn  ddeess  ooppéérraattiioonnss  jjuurriiddiiqquueess  pprroopprreess  àà  llaa  ppeerrssoonnnnee  mmoorraallee  qquu’’ eesstt  llaa  ssoocciiééttéé  eett,,  aauuxx  
ddiivveerrss  mmoommeennttss  ddee  ssoonn  eexxiisstteennccee  ((ccoonnssttii ttuuttiioonn,,  mmooddii ff iiccaattiioonn,,  ddiissssoolluuttiioonn  eett  ppaarrttaaggee))  qquuii   eesstt  llaa  
ssuubbssttaannccee  ddee  cceettttee  sseeccoonnddee  ppaarrttiiee  dduu  ccoouurrss  

LLaa  ssoocciiééttéé  eesstt  ccoonnssttii ttuuééee  ppaarr  uunnee  oouu  pplluussiieeuurrss  ppeerrssoonnnneess  qquuii   ccoonnvviieennnneenntt  ppaarr  uunn  ccoonnttrraatt,,  
dd’’ aaff ffeecctteerr    àà  uunnee  eennttrreepprriissee  ccoommmmuunnee  ddeess  bbiieennss  oouu  lleeuurr  iinndduussttrriiee  eenn  vvuuee  ddee  ppaarrttaaggeerr  lleess  
bbéénnééff iicceess  oouu  ddee  pprrooff ii tteerr  ddee  ll ’’ ééccoonnoommiiee  qquuii   ppoouurrrraa  eenn  rrééssuull tteerr  

UUnnee  ssoocciiééttéé  rréégguull iièèrreemmeenntt  ccoonnssttii ttuuééee  aaccqquuiieerrtt  uunnee  ppeerrssoonnnnaall ii ttéé  jjuurriiddiiqquuee  ddiissttiinnccttee  ddee  cceell llee  ddeess  
aassssoocciiééss..  

LLaa  ccrrééaattiioonn  dd’’ uunnee  ssoocciiééttéé  ssuuppppoossee  ll ’’ aaff ffeeccttaattiioonn  àà  cceettttee  ppeerrssoonnnnee  mmoorraallee  dd’’ uunn  ppaattrriimmooiinnee  
ddiissttiinncctt  ddee  cceelluuii   ddeess  aassssoocciiééss  eett  cc’’ eesstt  ll ’’ aappppoorrtt  ddee  ccee  ppaattrriimmooiinnee  qquuii   vvaa  ccoonnssttii ttuueerr  dd’’ aabboorrdd  llaa  
bbaassee  ddee  ll ’’ iimmppôôtt  ddee  ll ’’ eennrreeggiissttrreemmeenntt..  

EEnn  ddrrooii tt  ddeess  ssoocciiééttééss  oonn  ddiissttiinngguuee  ttrrooiiss  ssoorrtteess  dd’’ aappppoorrttss  ::  

��  LLeess  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess  eeff ffeeccttuuééss  ppaarr  lleess  aassssoocciiééss  eenn  éécchhaannggee  ddee  ddrrooii ttss  ssoocciiaauuxx  
ssoouummiiss  aauuxx  rriissqquueess  ddee  ll ’’ eennttrreepprriissee  ;;  

��  LLeess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx  rréémmuunnéérrééss  ppaarr  uunn  ééqquuiivvaalleenntt  ssoouussttrraaii tt  aauuxx  aallééaass  ddee  
ll ’’ eennttrreepprriissee  ;;    

��  LLeess  aappppoorrttss  mmiixxtteess  qquuii   ssoonntt  ddeess  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess  eenn  ppaarrttiiee  eett  ddeess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  
oonnéérreeuuxx  ppoouurr  llee  rreessttee..  

LLaa  ddiissttiinnccttiioonn  eennttrree  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx  eesstt  pprriimmoorrddiiaallee  ccaarr  ddee  cceellaa,,  
ddééppeenndd  llaa  nnaattuurree  eett  lleess  qquuoottii ttééss  ddeess  ddrrooii ttss  eexxiiggiibblleess..  

  

II ..LLEESS  DDRROOIITTSS  DD’’ AAPPPPOORRTTSS  
LLeess  ssoocciiééttééss  ssoonntt  ssoouummiisseess  aauuxx  ddrrooii ttss  dd’’ eennrreeggiissttrreemmeenntt  lloorrss  ddeess  pphhaasseess  ccllééss  ddee  lleeuurr  eexxiisstteennccee..  
CC’’ eesstt  llee  ccaass  nnoottaammmmeenntt  ::    

��  LLoorrss  ddee  llaa  ccoonnssttii ttuuttiioonn  

��  LLoorrss  dd’’ uunnee  ttrraannssffoorrmmaattiioonn  ddeess  ssttaattuuttss  ((aauuggmmeennttaattiioonn  oouu  ddiimmiinnuuttiioonn  dduu  ccaappii ttaall ,,  
cchhaannggeemmeenntt  ddee  ffoorrmmee  jjuurriiddiiqquuee,,  ffuussiioonn,,  sscciissssiioonn……))  

��  LLoorrss  dd’’ uunnee  ddiissssoolluuttiioonn  eett  ddee  pprroorrooggaattiioonn  ddee  llaa  dduurrééee  ddee  vviiee..  

DDuu  ppooiinntt  ddee  vvuuee  ff iissccaall ,,  lloorrss  ddee  llaa  ccoonnssttii ttuuttiioonn  dd’’ uunnee  eennttrreepprriissee  oouu  dd’’ uunnee  aauuggmmeennttaattiioonn  ddee  
ccaappii ttaall ,,  ttrrooiiss  ccaattééggoorriieess  dd’’ aappppoorrttss  ppeeuuvveenntt  aappppaarraaii ttrree  ::    

��  LLeess  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess  

��  LLeess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx  

��  LLeess  aappppoorrttss  mmiixxtteess  

aa))  LLeess  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess  

EEnn  mmaattiièèrree  dd’’ aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess,,  lleess  aappppoorrtteeuurrss  rreeççooiivveenntt  ddeess  ddrrooii ttss  ssoocciiaauuxx  ((aaccttiioonnss,,  
ppaarrttss  ssoocciiaalleess))  eenn  ccoonnttrreeppaarrttiiee  ddee  lleeuurr  aappppoorrttss..  

LL’’ eennrreeggiissttrreemmeenntt  ddeess  aacctteess  ddee  ccoonnssttii ttuuttiioonn  ddeess  ssoocciiééttééss  dduu  ppooiinntt  ddee  vvuuee  ddeess  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  
ssiimmppllee  ccoonndduuii tt  àà  ééttuuddiieerr  llee  ddrrooii tt  dd’’ aappppoorrtt  oorrddiinnaaii rree  eett  llaa  ssuurrttaaxxee  iimmmmoobbii ll iièèrree..  

II llss  ssoonntt  aaccqquuii ttttééss  aauu  mmoommeenntt  ddee  llaa  pprréésseennttaattiioonn  ddee  ll ’’ aaccttee  àà  llaa  ffoorrmmaall ii ttéé  dd’’ eennrreeggiissttrreemmeenntt..  
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��  LLee  ddrrooii tt  dd’’ aappppoorrtt  oorrddiinnaaii rree  ((DDAAOO))  

LLee  DDAAOO  pprrooppoorrttiioonnnneell   oouu  ff iixxee  sseelloonn  llee  mmoonnttaanntt  dduu  ccaappii ttaall   ssoocciiaall   oouu  qquu’’ ii ll   ss’’ aaggii tt  ddeess  ssoocciiééttééss  
ddee  ccoonnssttrruuccttiioonn  rrééggiiee  ppaarr  llee  ssttaattuutt  ddee  llaa  ccoopprroopprriiééttéé  ddeess  mmeeuubblleess  ddiivviissééss  eenn  aappppaarrtteemmeenntt..  

��  LLee  ddrrooii tt  pprrooppoorrttiioonnnneell   

LL’’ aarrttiiccllee  447700  dduu  CCGGII  ccoonnssaaccrree  uunn  ddrrooii tt  ddee  11%%  ll iiqquuiiddéé  ssuurr  llee  mmoonnttaanntt  ddeess  aappppoorrttss  mmoobbii ll iieerrss  
ddéédduuccttiioonn  ffaaii ttee  dduu  ppaassssii ff ,,  lloorrssqquuee  llee  ccaappii ttaall   eesstt  ssuuppéérriieeuurr  àà  110000  mmii ll ll iioonnss  ddee  ffrraannccss..  

��  LLee  ddrrooii tt  ff iixxee  ddee  2255  000000  ffrraannccss  

II ll   eesstt  ppeerrççuu  uunn  ddrrooii tt  ff iixxee  ddee  2255  mmii ll llee  ffrraannccss  lloorrss  ddee  llaa  ccoonnssttii ttuuttiioonn,,  lloorrssqquuee  llee  ccaappii ttaall   eesstt  
iinnfféérriieeuurr  oouu  ééggaall   àà  110000  mmii ll ll iioonnss..  

��  LLee  ddrrooii tt  ff iixxee  ddee  55000000  ffrraannccss  

LL’’ eennrreeggiissttrreemmeenntt  aauu  ttaauuxx  ff iixxee  ddee  55000000  ffrraannccss  nnee  ppoorrttee  qquuee  ssuurr  lleess  aacctteess  ddee  ccoonnssttii ttuuttiioonn  ddeess  
ssoocciiééttééss  ddee  ccoonnssttrruuccttiioonn  rrééggiiee  ppaarr  llee  ssttaattuutt  ddee  llaa  ccoopprroopprriiééttéé  ddeess  iimmmmeeuubblleess  ddiivviissééss  eenn  
aappppaarrtteemmeenntt,,  eett  qquuii   nnee  ppoorrtteenntt  aauuccuunnee  ttrraannssmmiissssiioonn  ddee  bbiieenn  mmeeuubbllee  oouu  iimmmmeeuubbllee  eennttrree  lleess  
aassssoocciiééss  oouu  aauuttrreess  ppeerrssoonnnneess..  

��  LLaa  ssuurrttaaxxee  iimmmmoobbii ll iièèrree    

LLaa  ssuurrttaaxxee  iimmmmoobbii ll iièèrree  nnee  ss’’ aappppll iiqquuee  qquu’’ aauuxx  aappppoorrttss  iimmmmoobbii ll iieerrss..  LLee  ddrrooii tt  dd’’ eennrreeggiissttrreemmeenntt  
ll iiqquuiiddéé  ssuurr  llaa  vvaalleeuurr  iimmmmoobbii ll iièèrree  eenn  ccaappii ttaall   eesstt  aauu  ttaauuxx  ddee  22%%..  

LLaa  ssuurrttaaxxee  iimmmmoobbii ll iièèrree  eesstt  rraammeennééee  aa  11%%  ssii   llaa  ssoocciiééttéé  bbéénnééff iicciiaaii rree  ss’’ eennggaaggee  ppaarr  ééccrrii tt  àà  
ccoonnsseerrvveerr  àà  ll ’’ aaccttii ff   ddee  ssoonn  bbii llaann  llee  bbiieenn  iimmmmoobbii ll iieerr  ppeennddaanntt  uunnee  dduurrééee  mmiinniimmaallee  ddee  1100  aannss..  CCeett  
eennggaaggeemmeenntt  ddooii tt  êêttrree  jjooiinntt  àà  ll ’’ aaccttee  ssoouummiiss  àà  llaa  ffoorrmmaall ii ttéé..  

bb))  LLeess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx  

LLeess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx  ssoonntt  aannaallyyssééss  eett  ttaaxxééss  ccoommmmee  ddeess  vveenntteess..  CCaarr  eenn  éécchhaannggee  ddee  lleeuurr  
aappppoorrtt,,  lleess  aassssoocciiééss  nnee  rreeççooiivveenntt  ppaass  ddee  ttii ttrreess  ssoocciiaauuxx,,  mmaaiiss  ddee  ll ’’ aarrggeenntt..  

LLaa  ssoocciiééttéé  ppeeuutt  aauussssii   pprreennddrree  ll ’’ eennggaaggeemmeenntt  ddee  rreemmbboouurrsseerr  uunnee  ddeettttee  oouu  pprreennddrree  eenn  cchhaarrggee  llee  
ppaassssii ff   ddee  ll ’’ aappppoorrtteeuurr..  

cc))  LLeess  aappppoorrttss  mmiixxtteess  

  IIll   ss’’ aaggii tt  ddee  llaa  ccoommbbiinnaaiissoonn  ddeess  aappppoorrttss  ppuurrss  eett  ssiimmpplleess  eett  ddeess  aappppoorrttss  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx..  LLeess  
aappppoorrttss  ssoonntt  rrééaall iissééss  eenn  ppaarrttiiee  àà  ttii ttrree  oonnéérreeuuxx  eett  eenn  ppaarrttiiee  àà  ttii ttrree  ppuurr  eett  ssiimmppllee..  

 

II  L’AUGMENTATION DE CAPITAL  
L’augmentation de capital peut être réalisée soit au moyen d’apports nouveaux soit par 
incorporation de réserves, bénéfices ou provisions de toute nature. 

a) AUGMENTATION PAR APPORTS NOUVEAUX 

Elle est soumise au régime fiscal des constitutions de sociétés. On opère dans ce cas, les 
mêmes distinctions entre apports purs et simples (donnant lieu au droit d’apport ordinaire et à 
la surtaxe immobilière) et apports à titre onéreux. 

Lorsqu’une augmentation de capital n’a pas pour objet de porter le capital à plus de                
100 millions de francs, il n’est perçu aucun droit sur l’acte d’augmentation. 

A partir d’un capital de 100 millions de francs, toute augmentation de capital donne ouverture 
au droit proportionnel de 1% appliqué sur le montant de l’augmentation. 
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Ainsi le droit proportionnel d’apport ne s’applique que sur la partie de l’augmentation 
dépassant 100 millions de francs.  

Le fait générateur du droit d’apport est la déclaration de souscription et de versement s’il 
s’agit d’une augmentation de capital en numéraire ou bien l’établissement du procès-verbal de 
l’assemblée de vérification des apports si les apports sont en nature. 

Au total l’augmentation de capital par apports nouveaux est, à tous points de vue, similaire 
aux constitutions des sociétés. 

 

b) AUGMENTATION PAR INCORPORATION DE RESERVES, BENEFIC ES OU 

PROVISIONS DE TOUTE NATURE 

Il s’agit des opérations de capitalisation des réserves, bénéfices ou provisions. Bien que cette 
forme d’augmentation de capital ne soit en fait qu’une simple écriture comptable d’un compte 
à un autre, elle n’en est pas moins soumise au droit d’apport sur le montant des sommes 
incorporées. L’opération peut être schématisée de la manière suivante : 

� distribution aux associés des sommes prélevées sur les comptes de réserves, bénéfices 
ou provisions ; 

� reversement des mêmes sommes par les associés dans la caisse sociale pour le montant 
de l’augmentation de capital. 

Le droit d’apport s’applique en principe à toutes les sommes virées au compte capital par 
prélèvement sur les réserves bénéfices ou provisions de toutes natures. Mais pour la 
perception du droit d’apport une distinction fondamentale doit être faite entre les sociétés de 
capitaux et les autres sociétés. Il est institué un régime du CGI pour les sociétés entrant dans  
les sociétés passibles de l’impôt sur les sociétés. 

Les sociétés visées par cette disposition concernent les SA, SARL, SNC, SCS, sociétés  de 
fait, les sociétés en participation et les sociétés civiles fiscalement transparentes mais ayant 
opté pour le régime d’imposition de l’Impôt sur les Sociétés. 

Les augmentations de capital par incorporation de réserves, bénéfices ou provisions effectuées 
par ces sociétés sont assujetties à un droit proportionnel de 1 %.  

Toutefois, le droit est perçu au taux de 2 % lorsque les bénéfices, réserves ou provisions 
incorporés n’ont pas été soumis à l’impôt sur les sociétés. 

 

III REDUCTION ET AMORTISSEMENT DE CAPITAL  

 
a) REDUCTION DE CAPITAL 

La réduction de capital est la diminution du capital de la société. Cette opération peut 
s’accompagner ou non du remboursement ou de la restitution de leurs apports aux associés. 
Elle peut revêtir plusieurs formes. 

 Mais les réductions du capital par suite de pertes subies par la société, les réductions du 
capital non appelé et les réductions résultant de la réévaluation en baisse d’un élément 
d’apport et qui ne s’accompagne d’aucun remboursement ou de la restitution de leurs apports 
aux associés  sont soumises au droit fixe des actes innommés de 5.000 Frs prévu par le Code 
Général des Impôts. 
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Par contre la réduction avec remboursement ou attribution de biens sociaux s’analyse en un 
partage partiel. Elle donne ouverture à l’impôt de partage sur les valeurs sociales attribuées. 
Le tarif de ce droit de partage est fixé à 1 % par du Code Général des Impôts. 

 Le plus souvent le remboursement a lieu par remboursement en numéraire à tous les associés 
ou à certains d’entre eux d’une fraction du capital. 

Mais lorsque la réduction à lieu au moyen de l’abandon aux associés de corps certains on 
perçoit le droit de partage de 1 % mais sous réserve de l’application de la théorie de la 
mutation conditionnelle des apports.  

Selon cette théorie, si les corps sont attribués à un associé autre que l’apporteur, le droit de 
mutation à titre onéreux afférent à ces biens est exigible lors du partage (réduction du capital). 

Mais si les corps certains sont repris par l’apporteur initial aucun droit n’est du car il est 
considéré comme n’ayant jamais cessé d’en être propriétaire. 

 C’est l’application du principe selon lequel l’apport en société n’est pas translatif en droit 
fiscal.  

Il est à préciser que cette théorie de la mutation conditionnelle des apports s’applique 
exclusivement aux corps certains apportés à titre pur et simple. 

N’en relèvent pas par contre les choses fongibles (notamment les numéraires) et les sociaux 
acquêts (biens apportés à titre onéreux, les acquis de tiers ou les biens créés par la société).  

  

b) L’AMORTISSEMENT DE CAPITAL 

L’amortissement de capital est le remboursement des apports (total ou partiel) par 
prélèvement sur les réserves ou les bénéfices. Il se distingue de la réduction du capital en ce 
qu’il n’entraîne aucune diminution du capital aux statuts et au bilan, et n’étant pas opposable 
aux tiers il n’est pas publié.  

Le capital de la société demeure inchangé, il y a seulement création au compte capital d’une 
réserve égale au montant de l’amortissement. Les actions amorties deviennent des actions de 
jouissance. 

Le caractère de partage partiel ne s’aurait être attribué à une répartition de valeurs sociales ne 
correspondant pas à une réduction de capital, notamment aux distributions en cours de société 
soit de bénéfices ou de dividendes soit de réserves accumulées.  

Le droit fixe des actes innommés est donc seul exigible sur l’acte constatant l’amortissement 
de capital.  

Ainsi lorsqu’il n’entraîne pas une réduction du capital social l’amortissement ne rend pas 
exigible le droit de partage mais seulement le droit fixe des actes innommés. 

 

c)     LE CHANGEMENT DE FORME JURIDIQUE 

Le régime fiscal des changements de forme des sociétés dépend des effets qu’entraînent ces 
opérations à l’égard de la personnalité de la société mais la société peut survivre aux 
modifications régulièrement apportées à ses statuts primitifs comme elle peut disparaître de sa 
forme initiale et donner naissance à un être moral nouveau. 

Pour qu’il y ait survivance du même être moral l’opération doit être autorisée par la loi ou par 
les statuts et ne pas s’accompagner de modifications importantes de statuts non nécessitées 
par le changement de forme lui même.  
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La question de savoir s’il y a ou non création d’une société nouvelle doit être résolue par 
l’examen de chaque cas d’espèce ou en fonction des circonstances et des modalités de 
l’opération. En principe la société survit aux modifications régulièrement apportées à ses 
statuts primitifs. L’acte modificatif revêt généralement dans cette hypothèse un simple acte de 
complément qui n’est passible que du droit fixe des actes innommés. 

Lorsque le changement de forme emporte dissolution de la société et création d’une personne 
morale nouvelle les impôts prévus pour les constitutions de sociétés sont exigibles à savoir le 
droit frappant les apports purs et simples sur l’intégralité de l’actif net, l’impôt de mutation à 
titre onéreux sur le passif de la société primitive et éventuellement la surtaxe immobilière sur 
les actifs immobiliers de la société. 

 

d) Taxe de plus value 

La taxe s’applique aux ventes et aux opérations assimilées, aux échanges et aux apports en 
société. Le fait générateur de la taxe ou la cause déterminante de son exigibilité est 
l’aliénation de l’immeuble ou du droit immobilier. 

Aux termes du CGI la plus value est la différence entre d’une part la somme ou contre valeur 
moyennant laquelle l’immeuble ou le droit immobilier est aliéné ou l’estimation par laquelle il 
fait l’objet d’apport en société et d’autre part son prix ou sa valeur d’acquisition majoré des 
frais forfaitaires et des dépenses d’amélioration permanente. 

PLUS VALUE  =  PRIX D’ALIENATION – (VALEUR D’ACQUIS ITION + FRAIS 
FORFAITAIRES + DEPENSES D’AMELIORATION PERMANENTE) x 
COEFFICIENTS DE CORRECTION    

 

IV  PROROGATION DE SOCIETE  
La prorogation d’une société est la prolongation de la durée primitivement assignée à cette 
dernière. Cette opération est soumise à un régime fiscal différent selon qu’elle intervient avant 
ou après l’arrivée du terme de la société. 

a) PROROGATION ANTERIEURE  A  L’EXPIRATION  DE LA SOCI ETE 

La prorogation régulière d’une société n’entraîne pas de facto la création d’un  être moral 
nouveau. 

 L’acte qui constate la prorogation pure et simple de la durée de la société est soumis au droit 
d’apport et à la surtaxe immobilière mais non à l’impôt de mutation à titre onéreux s’il n’y a 
pas création d’un être morale nouveau. 

 Mais si la prorogation s’accompagne d’une augmentation de capital réalisée soit au moyen 
d’apports nouveaux, soit par incorporation de réserves, les droits sont dus sur l’actif vénal net 
au taux prévu pour la capitalisation des réserves et au taux fixé par le Code Général des 
Impôts. 

b) PROROGATION POSTERIEURE A  L’EXPIRATION DE LA SOCIE TE 

Cette forme de prorogation donne en principe naissance à une nouvelle société.  

Elle doit donc être soumise au droit d’apport dans les conditions ordinaires sur le fonds social 
net ainsi qu’à l’impôt de mutation à titre onéreux sur le montant du passif.  

Toutefois, le droit de prorogation serait seul exigible au cas où il y a survivance de l’être 
moral qui a poursuivi ses activités antérieures conformément à l’objet statuaire depuis 
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l’échéance du terme et qu’aucune modification révélatrice de dissolution ne soit apportée au 
compte du bilan et également que la société n’ait  pas manifesté sa volonté de dissoudre en 
nommant notamment des liquidateurs. 

V   LES FUSIONS DE SOCIETES 
 
Selon une jurisprudence assez abondante, il y a fusion même si la (ou les) société (s) appelée 
(s) à disparaître est (sont) en liquidation dès lors que l’opération comporte l’apport de moyens 
permanents d’exploitation. 

On pourrait dire également que la fusion pure et simple entraîne la dissolution de deux ou de 
plusieurs sociétés et la création d’une nouvelle société. Tandis que la fusion absorption 
s’analyse en un apport de son actif par la société absorbée à la société absorbante qui 
normalement procède à une augmentation corrélative de son capital. 

Le régime fiscal des fusions de sociétés est codifié au niveau du Code Général des Impôts où 
l’on distingue trois cas : 

� le cas des sociétés non soumises à l’impôt sur les sociétés; 
� le cas des sociétés passibles à l’IS (même sur option) 
� enfin le cas particulier des SA et SARL sous certaines conditions. 

 

a) REGIME DES SOCIETES TRANSPARENTES 

Les opérations de fusion s’analysent au plan fiscal : 

� d’une part par la dissolution d’une ou de plusieurs sociétés ; 
� d’autre part : 

� Soit   par l’apport d’un patrimoine à une société nouvelle ; 

� Soit  l’augmentation de capital d’une société préexistante et qui subsiste. 

Il faut que la ou les sociétés apporteuses soit (soient) dissoute (s) et les apports rémunérés par 
l’attribution de droits représentatifs du capital de la société bénéficiaire.  

Les droits à percevoir sont ceux prévus en matière d’apports purs et simples et d’apports à 
titre onéreux. 

Le droit d’apport ordinaire est liquidé sur la valeur des apports diminuée du passif réel pris en 
charge. Tandis que le droit d’apport à titre onéreux est perçu sur le passif effectivement pris 
en charge.  

Il faut préciser que l’apport à titre onéreux suppose que la société qui subsiste ou se crée, 
prend à sa charge le passif des sociétés dissoutes. 

 

b) REGIMES PARTICULIERS AUX SOCIETES PASSIBLES DE L’IS  

Ces régimes sont au nombre de deux et ne concernent  que les sociétés visées à l’article 51 du 
CGI à savoir les sociétés passibles de l’IS ou ayant opté pour ce mode d’imposition. Mais à ce 
niveau une autre distinction doit être faite entre : 

� les SA et  les SARL présentant certaines caractéristiques 
� et les autres types de sociétés passibles de l’IS ou ayant opté pour ce mode 

d’imposition. 
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Dans tous les cas un droit d’apport au taux de 2 % est applicable sur les actes de fusion dès 
lors que les sociétés fusionnées ou absorbées rentrent dans les prévisions du Code Général des 
Impôts. 

 

c)  REGIME APPLICABLE AUX SOCIETES AUTRES QUE LES SA OU  SARL 

Le droit d’apport au taux de 2 % appelé droit d’apport majoré par rapport au taux prévu à le 
CGI n’est perçu que sur la partie de l’actif net apporté par la ou les sociétés fusionnées ou 
absorbées qui excède le capital appelé et non remboursé de ces sociétés ; autrement dit sur le 
boni de fusion. 

Le droit d’apport ordinaire demeure exigible sur le montant du capital appelé et non 
remboursé. 

  

d) REGIME SPECIAL AUX FUSIONS DES SA OU SARL 

La fusion pure et simple ou par absorption bénéficie d’un régime de faveur si les conditions 
suivantes sont remplies. 

� Les sociétés fusionnées mais pas obligatoirement la société nouvelle s’il en est crée 
une, sont des SA ou des SARL ; 

� La société absorbante ou la société nouvelle mais pas nécessairement la ou les sociétés 
absorbées ou fusionnées doit avoir son siège sociale du Sénégal. 

Lorsque ces deux conditions sont remplies, la société absorbante ou la société nouvelle 
bénéfice des avantages ci- après : 

� la surtaxe immobilière n’est pas exigible ; 

� la prise en charge du passif des sociétés anciennes par la société nouvelle ne donne 
ouverture qu’au droit fixe de 5.000 francs effectivement perçus même en présence de 
droits variables. 

Le bénéfice des dispositions qui précèdent est subordonné à la condition que : 

� la société absorbante ou nouvelle ait son siège social au Sénégal ; 
� l’opération se traduise principalement par un apport de moyens permanents 

d’exploitation ; 
� le passif pris en charge par la société absorbante ou par la société nouvelle ne 

comprenne pas, dans le cadre d’une opération de fusion l’emprunt ayant financé, 
préalablement, la prise de contrôle de l’une par l’autre. 

Le droit proportionnel d’apport en société de 2 % du Code Général des Impôts ou droit 
d’apport majoré n’est applicable que sur la partie de l’actif net apporté par la ou les sociétés 
fusionnées qui excède le capital appelé et non remboursé de ces sociétés. 

Tandis que le  droit proportionnel d’apport en société de 1%  est liquidé sur la partie de l’actif 
net correspondant au capital appelé et non remboursé des sociétés fusionnées. 

Les apports à titre onéreux autres que ceux résultant de la prise en charge du passif restent 
soumis au droit de mutation à titre onéreux. 

 
 


